

Số: 570/BC-HĐPH

Vạn Ninh, ngày 23 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1124/QĐ-HĐPH ngày 19/5/2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành kế hoạch hoạt động năm 2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa, Hội đồng Phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện Vạn Ninh (viết tắt là Hội đồng) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL)

1.1. Xác định chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm phổ biến gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Với mục đích tổ chức triển khai hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Đồng thời tiếp tục đổi mới công tác PBGDPL để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; Phát huy vai trò của Hội đồng và từng thành viên Hội đồng trong chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL theo phương châm hướng về cơ sở, góp phần xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong hệ thống chính trị và toàn xã hội; Thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, thực chất, hiệu quả các hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp PBGDPL theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL.

Ngày 30/5/2023, Hội đồng đã ban hành Quyết định số 1837/QĐ-HĐPH ngày 30/5/2023 về việc ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện Vạn Ninh năm 2023.

Yêu cầu của Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023 bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay phù hợp với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội

ng nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, các văn bản có liên quan và chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định; Công tác PBGDPL được tổ chức triển khai hiệu quả, thực chất, bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; Xác định cụ thể nhiệm vụ, đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, Tổ Thư ký; phát huy vai trò của Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng trong tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; Đổi mới cách thức hoạt động của Hội đồng nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL theo hướng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển đổi số với lộ trình phù hợp.

Trong năm 2023, nội dung tuyên truyền của Hội đồng chủ yếu tập trung vào những văn bản pháp luật gắn bó với đời sống các tầng lớp Nhân dân và phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương theo từng giai đoạn, thời điểm như: Các quy định pháp luật liên quan đến các lĩnh vực đất đai, xây dựng, nghĩa vụ quân sự, an ninh quốc phòng; các quy định pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trong đó chú trọng phổ biến pháp luật về hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các luật, văn bản luật mới được Quốc hội thông qua năm 2022 và năm 2023; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; dịch bệnh, thiên tai; các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới...

Các nội dung tuyên truyền trên được triển khai thực hiện với nhiều hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật như tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, tăng cường tuyên truyền qua các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, mạng xã hội...; thực hiện viết bản tin, bài phổ biến đăng trên Cổng Thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử của các ngành, địa phương. Trong năm 2023, Hội đồng đã xây dựng các kế hoạch để tổ chức tuyên truyền, tập huấn các nội dung, cụ thể:

+ Kế hoạch số 937/KH-TP ngày 30/8/2023 về việc tổ chức Hội nghị chuyên đề trong công tác xử lý vi phạm hành chính của lĩnh vực Quốc phòng;

+ Kế hoạch số 941/KH-TP ngày 31/8/2023 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn huyện.

+ Kế hoạch số 3635/KH-HĐPH ngày 05/10/2023 tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Kế hoạch số 1085/KH-TP ngày 10/10/2023 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình

+ Kế hoạch số 1150/KH-TP ngày 23/10/2023 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật.

+ Kế hoạch số 1152/KH-TP ngày 24/10/2023 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

+ Kế hoạch số 1166/KH-HĐPH ngày 25/10/2023 tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Kế hoạch số 1180/KH-TP ngày 26/10/2023 về việc Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú, Luật Phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Bên cạnh đó, các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn cũng đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, phối hợp phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn cơ sở với nhiều nội dung tuyên truyền, cụ thể¹.

Bên cạnh các quy định pháp luật, nội dung PBGDPL còn tập trung vào đẩy mạnh ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật nhằm

¹ - Với Nhân dân nói chung tập trung tuyên truyền Luật Hiến pháp năm 2013, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Đất đai, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Căn cước công dân, Luật Cư trú, các nghị định, thông tư trên các lĩnh vực trong đời sống...

- Với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các luật, nghị định chuyên ngành của từng ngành...

- Với đối tượng là nông dân tập trung tuyên truyền Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, các chính sách của Nhà nước về hỗ trợ, thu hồi đất...

- Với phụ nữ, thanh thiếu niên tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Thanh niên...

- Với người cao tuổi, người khuyết tật tuyên truyền Luật Người Cao tuổi, Người Khuyết tật, các chính sách về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn về mặt tài chính...

- Với ngư dân tuyên truyền Luật Giao thông đường thủy nội địa; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; Luật Cảnh sát biển Việt Nam...

- Với các trường học nội dung tuyên truyền thực hiện lồng ghép, tích hợp giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức cho học sinh vào các môn học, tiết học phù hợp; nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức trong môn học Giáo dục công dân và các môn học khác trong nhà trường.

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Bắc Khánh Hòa tuyên truyền Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế, tiền thuê đất năm 2023; phối hợp với Phòng Kinh tế tuyên truyền Nghị định số 130/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của Chính phủ quy định về quản lý phân bón, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trồng trọt về giống cây trồng và canh tác; Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; tuyên truyền, phổ biến các quy định hiện đất tự làm đường, tách thửa, chuyển nhượng đất đai; tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH tự nguyện và BHYT; ...

góp phần tạo niềm tin vào pháp luật, xây dựng con người mới vừa có hiểu biết pháp luật, vừa có ý thức chấp hành pháp luật.

Nội dung tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đã tuân thủ quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai đảm bảo theo hướng dẫn, chỉ đạo của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện tại Quyết định số 1837/QĐ-HĐPH ngày 30/5/2023 về việc ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện Vạn Ninh năm 2023.

1.2. Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực gắn với sử dụng có hiệu quả đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

Đội ngũ làm công tác PBGDPL trên địa bàn huyện luôn được quan tâm củng cố thường xuyên, đảm bảo về số lượng, chất lượng phục vụ hiệu quả công tác PBGDPL.

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện với số lượng 33 người được Chủ tịch UBND huyện công nhận tại Quyết định số 7350/QĐ-UBND ngày 18/5/2023, các báo cáo viên pháp luật huyện đều bảo đảm tiêu chuẩn và thực hiện miễn nhiệm 01 người theo quy định tại Quyết định số 7230/QĐ-UBND ngày 11/5/2023. Việc công bố danh sách, quyết định công nhận thực hiện đảm bảo theo quy định tại Điều 8, Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở đã được kiện toàn, với số lượng 252 người (số liệu tính đến ngày 31/10/2023) do Chủ tịch UBND cấp xã công nhận là những người am hiểu chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đảm bảo phục vụ tốt cho công tác PBGDPL.

Các báo cáo viên, tuyên truyền viên được cung cấp tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật và thường xuyên được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; trong năm 2023, cơ quan Thường trực của Hội đồng - Phòng Tư pháp đã tổ chức 03 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện².

1.3. Tổ chức triển khai Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023

Thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 46-CT/UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Ngày Pháp luật và Kế hoạch số 3813/KH-UBND 17/10/2023 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; Hội đồng đã hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã ban hành kế hoạch thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng

² Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình và Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Hòa giải ở cơ sở; Hội nghị Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 để nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và các tầng lớp Nhân dân, nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội; bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện; các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực như: Tổ chức các hội nghị tọa đàm, tuyên truyền³; tham gia hưởng ứng *Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”*⁴ do Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa tổ chức; (treo băng rôn, khẩu hiệu; thực hiện 03 tin và 01 chuyên mục trên hệ thống truyền thanh của huyện...

Thông qua các hình thức, biện pháp phổ biến tuyên truyền pháp luật, trong thời gian tổ chức Ngày Pháp luật, trên địa bàn huyện Vạn Ninh đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền sôi nổi như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; Đặc biệt, tất cả các cơ quan, ban, ngành, trường học trên địa bàn huyện đều thực hiện nghiêm việc treo băng rôn cổ động trực quan theo chủ đề, khẩu hiệu về Ngày Pháp luật, như: “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”; “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và Pháp luật”; “Toàn dân tích cực tìm hiểu, học tập và thực hiện Hiến pháp và Pháp luật”...

"Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" hàng năm thật sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng trong toàn tỉnh đã cổ vũ, khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân, công dân tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật. Từ đó, công tác PBGDPL đã trở thành hoạt động thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, thông qua đó kịp thời quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện.

1.4. Đẩy mạnh truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội gắn với việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Trong năm 2023, các thành viên Hội đồng với vai trò là lãnh đạo của Ủy ban MTTQVN huyện, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã tổ chức triển khai thực hiện

³ Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

⁴ Công văn số 4002/UBND-TP ngày 30/10/2023 về việc tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” và Công văn số 4204/UBND-TP ngày 14/11/2023 về việc tham gia hưởng ứng “Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023”.

các nội dung Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027*” và Kế hoạch số 3384/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND huyện về việc triển khai Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027*” trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2022.

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng đã tham mưu UBND huyện ban hành văn bản tham gia góp ý 09 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật⁵.

Bên cạnh đó, căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023), Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 1376/UBND-TP ngày 26/4/2023 về việc hướng dẫn xây dựng văn bản quy định chi tiết nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Trên cơ sở đó, UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo tổ chức xây dựng dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở địa phương mình, đồng thời, đẩy mạnh công tác truyền thông dự thảo chính sách nhằm thực hiện lấy ý kiến góp ý của Nhân dân trên địa bàn quản lý về Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật hiện hành.

1.5. Hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (Phê duyệt kèm theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Thực hiện Công văn số 3266/CV-HĐPH ngày 07/4/2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Hội đồng đã ban hành Công văn số 1309/HĐPH ngày 20/4/2023 về việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định số 977/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

Trên cơ sở chỉ đạo của Hội đồng, các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn trong phạm vi thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn đã chủ động, kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án.

⁵ Cụ thể: Góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), dự thảo Nghị định hướng dẫn Luật Thanh tra; dự án Luật Phòng thủ dân sự; hồ sơ Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại; dự thảo Luật Hợp tác xã (sửa đổi); dự thảo Luật Công chứng (sửa đổi); dự thảo Nghị định của Chính phủ về quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và cải cách tư pháp; góp ý đối với dự án Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu giá tài sản; dự thảo Nghị định của Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật theo Công văn số 5814/UBND-NC ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 1038/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 16/6/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.

1.6. Tổ chức Thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL tại các phòng, ban, ngành thuộc phạm vi Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” (Phê duyệt kèm theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Căn cứ Kế hoạch số 9318/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Hội đồng đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 3826/KH-UBND ngày 31/10/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn huyện.

Trong năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị thực hiện “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn huyện thực hiện theo tiến độ, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh.

1.7. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định của pháp luật

Hàng năm, Hội đồng tham mưu UBND huyện tổng kết công tác kết quả thực hiện công tác này. Trong năm 2023, công tác PBGDPL được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã tổ chức triển khai có hiệu quả, thực chất, bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương, đã góp phần tạo sự tan tủa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Công tác PBGDPL góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội. PBGDPL giúp người dân có kiến thức pháp luật, suy nghĩ và hành động đúng đắn; giảm thiểu các tranh chấp, vi phạm pháp luật, hạn chế sự gia tăng tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm thiểu các đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

2. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở

Hội đồng thường xuyên quan tâm, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở như: Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có phẩm chất, năng lực, trình độ, kinh nghiệm, trách nhiệm để thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định tại Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Bộ Tư pháp; bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

Đồng thời, nhằm bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở, Phòng Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng đã tổ chức các Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ trên.⁶

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 79 tổ với 431 hòa giải viên (*giảm 06 tổ và 02 hoà giải viên so với cùng kỳ năm 2022, do thực hiện việc sáp nhập tổ dân phố, thôn theo Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa*). Mỗi tổ hòa giải có ít nhất 03 hòa giải viên và 01 nữ theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Các hòa giải viên được Chủ tịch UBND cấp xã công nhận là những người có uy tín trong cộng đồng dân cư, hiểu biết pháp luật và nhiệt tình với công việc.

Trong năm 2023, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 34 trường hợp (*giảm 28 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), đã tiến hành hòa giải thành 31/34 (*trong đó 02 trường hợp hoà giải không thành và 01 trường hợp đang trong hạn giải quyết*), đạt 91,18%, tỉ lệ hoà giải thành tăng 12,15% so với cùng kỳ năm 2022.

Ngoài ra, trong năm 2023, cơ quan Thường trực của Hội đồng – Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện ban hành Báo cáo số 321/BC-UBND ngày 13/7/2023 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện. Đồng thời tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 1915/QĐ-UBND 08/06/2023 về Kế hoạch tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Kết quả đã tổ chức thành công Hội thi hòa giải viên giỏi năm 2023 huyện Vạn Ninh với 13 đội thi và 65 lượt người tham dự; kết quả, Đội thi xã Vạn Thắng đạt giải nhất huyện và đạt giải ba của Hội thi hòa giải viên giỏi năm 2023 tỉnh Khánh Hòa.

Hội thi đã góp phần thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; phổ biến đến đông đảo cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở.

Kinh phí thực hiện công tác hòa giải cơ sở được phê duyệt từ ngân sách nhà nước và bảo đảm thực hiện.

Trong năm 2023, kinh phí thực hiện công tác hòa giải cơ sở của huyện: 30.000.000 đồng (*ba mươi triệu đồng*). Kinh phí thực hiện dành cho công tác hòa

⁶ Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình và Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Hòa giải ở cơ sở; Hội nghị Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Kinh phí thực hiện công tác hòa giải cơ sở được phê duyệt từ ngân sách nhà nước và bảo đảm thực hiện.

Trong năm 2023, kinh phí thực hiện công tác hòa giải cơ sở của huyện: 30.000.000 đồng (*ba mươi triệu đồng*). Kinh phí thực hiện dành cho công tác hòa giải cơ sở của UBND huyện trong năm 2023 không có sự thay đổi so với kinh phí được cấp để thực hiện công tác này của năm 2022.

Kinh phí UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác hòa giải cơ sở năm 2023 cho các tổ hòa giải: 61.100.000 đồng (*Sáu mươi một triệu một trăm ngàn đồng*).

3. Kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong tham mưu triển khai công tác PBGDPL; tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng để thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn và các hoạt động đề ra trong Kế hoạch hoạt động của Hội đồng.

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 7348/QĐ-HĐPH ngày 18/5/2023 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện với 30 thành viên, đảm bảo đầy đủ và đúng thành phần theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL.

Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện làm việc theo Quy chế hoạt động của Hội đồng, giúp UBND huyện chỉ đạo, theo dõi công tác PBGDPL.

4. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng, đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục quán triệt, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

Đến hết tháng 10/2023, toàn huyện Vạn Ninh có 10/11 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt được mục tiêu theo lộ trình mà Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 06/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XIX) về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025 đề ra. Trong năm 2023, các xã Vạn Bình, Vạn Thắng, Vạn Phước và Vạn Thọ phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí của bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và xã Vạn Hưng đạt nông thôn mới nâng cao của bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025.


Tiếp tục quán triệt, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật; các quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp.


5. Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 3096/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Qua kết quả kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác PBGDPL theo hướng dẫn, chỉ đạo của Hội đồng kịp thời, nghiêm túc, đảm bảo đầy đủ các nội dung theo quy định, Phòng Tư pháp đã Báo cáo số 1106/BC-TP ngày 13/10/2023 về kết quả kiểm tra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2023. 

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp tỉnh (báo cáo);
- Lưu: VT, TP. 

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Ngọc Khiêm**